
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33626  37Segunda-feira, 28 DE MAIO DE 2018 

CEP nº 66017-070 – Belem/PA e espolio de MIGUEL MAKSUD 
HNNA, representado pela Sra. MARIA DE NAZARE MAUES 
HANNA,  brasileira, viúva, aposentada, possuidora da RG 
nº 6146423 PC/PA E CPF/MF Nº 197.763.142-87, residente e 
domiciliada na Avenida Gentil Bittencourt,  nº 1581, Batista 
Campos, CEP nº 66040-172 – Belem/PA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 317768

DISPENSA DE LICITAÇÃO
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2018-HOL
Data de Homologação: 25/05/2018
Contratada: YOLANDA MARIA MAKSUD HANNA E ESPOLIO DE 
MIGUEL MAKSUD HANNA.
Valor Total: R$ 171.600,00 (cento e setenta e um mil e seiscentos 
reais).
Objeto: Locação de imóvel, situado na travessa Castelo Branco 
nºs 1134 e 1138 - Bairro de São Brás, Belém/PA, para viabilizar 
a transferência/organização de setores do Hospital Ophir Loyola.
Fundamento Legal: Dispensa de Licitação - Art. 24, Inciso X, da 
Lei nº 8.666/93.
Processo nº 2018/114.489
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.36. Fonte: 0103/0269
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 317678

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
009/2018-HOL
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de 
suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 009/2018, em favor de YOLANDA MARIA MAKSUD 
HANNA E ESPOLIO DE MIGUEL MAKSUD HANNA, para Locação 
de imóvel, situado na travessa Castelo Branco nºs 1134 e 1138 
- Bairro de São Brás, Belém/PA, para viabilizar a transferência/
organização de setores do Hospital Ophir Loyola, no valor total 
de R$ 171.600,00 (cento e setenta e um mil e seiscentos reais), 
com fundamento legal no art. 24, inciso X, da Lei nº 8.666/93 - 
Processo nº 2018/114489.
Belém, 25 de maio de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 317680

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação de Protocolo nº 272016, 
publicadas no Diário Ofi cial do Estado nº 33544 de 24/01/2018, 
que trata do Contrato Administrativo nº 022/2018-HOL, fi rmado 
com a empresa ONE COMERCIAL LTDA ME.
LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 317788

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE00828
Valor: R$ 16.638,00
Data de emissão: 18/05/2018
Processo nº 2016/469185
Origem: Pregão Eletrônico nº 048/2017
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO GERAL, para o 
período de 12 meses
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269     
Contratado INOVAMED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ: 12.889.035/0001-02
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 317505
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho Nº 2018NE00816
Valor: R$ 77.360,00
Data de emissão: 18/05/2018
Processo nº 2016/332529
Origem: Pregão Eletrônico nº 019/2017
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO QUIMIOTERÁPICO
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269     
Contratado CENTRAL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA. - ME
CNPJ: 21.895.020/0001-48
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 317569
PORTARIA Nº 382/2018 – DAF/HOL.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 

04/02/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 89/2018- 
Divisão de Farmácia/SIO/HOL
RESOLVE:
I-MOVER, a servidora JOANA DARC DA COSTA CARDOSO, 
Farmacêutico, matrícula n° 5860741/1 pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, da Divisão de Farmácia(Bloco Cirúrgico) 
para desenvolver suas atividades na Farmácia Central deste 
Hospital, a partir de 21/02/2018.
II– Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 
21/02/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 21 de maio de 2018.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo: 317536
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho Nº 2018NE00813
Valor: R$ 6.500,00
Data de emissão: 18/05/2018
Processo nº 2017/409298
Origem: Pregão Eletrônico nº 066/2016
Objeto: AQUISIÇÃO DE CONTRASTES RADIOLÓGICOS E 
ACESSÓRIOS DA HEMODINÂMICA
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269     
Contratado: DINÂMICA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA EPP
CNPJ: nº 12.544.921/0001-02  
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 317473
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho Nº 2018NE00826
Valor: R$ 13.080,00
Data de emissão: 18/05/2018
Processo nº 2016/469185
Origem: Pregão Eletrônico nº 048/2017
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO GERAL, para o 
período de 12 meses
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269     
Contratado FARMACE INDÚSTRIA QUIMICO FARMACEUTICA 
CEARENCE LTDA
CNPJ: 06.628.333/0001-46
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 317502
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho Nº 2018NE00814
Valor: R$ 118.859,40
Data de emissão: 18/05/2018
Processo nº 2016/332529
Origem: Pregão Eletrônico nº 019/2017
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO QUIMIOTERÁPICO
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269     
Contratado ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
HOSPITALARES E ONCOLÓGICOS S.A
CNPJ: 04.307.650/0001-35
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 317566
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho Nº 2018NE00819
Valor: R$ 28.437,00
Data de emissão: 18/05/2018
Processo nº 2016/332529
Origem: Pregão Eletrônico nº 019/2017
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO QUIMIOTERÁPICO
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269     
Contratado ASTRAZENECA DO BRASIL LTDA
CNPJ: 60.318.797/0001-00
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 317575
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho Nº 2018NE00815
Valor: R$ 1.100,00
Data de emissão: 18/05/2018
Processo nº 2016/332529
Origem: Pregão Eletrônico nº 019/2017
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO QUIMIOTERÁPICO
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269     
Contratado ONCOVIT DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ: 10.586.940/0001-68
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 317567
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho Nº 2018NE00818
Valor: R$ 110.610,80
Data de emissão: 18/05/2018
Processo nº 2016/332529
Origem: Pregão Eletrônico nº 019/2017

Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO QUIMIOTERÁPICO
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269     
Contratado PRODUTOS ROCHE QUÍMICOS E FARMACÊUTICOS 
S.A.
CNPJ: 33.009.945/0002-04
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 317572
RECONHECIMENTO DE DESPESA

Empresa: LAVANDERIA RIO EIRELI-EPP
Objeto: Prestação de serviço de lavanderia hospitalar
Processo nº 2018/147763
Valor: R$ 98.362,50
Justifi cativa: O valor de R$ 98.362,50 é decorrente do pagamento 
da despesa cobrada através da nota fi scal nº 2031, emitida em 
03/04/2018.
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8338.3390.37. Fonte: 
0269006360
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 317425
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho Nº 2018NE00820
Valor: R$ 19.080,00
Data de emissão: 18/05/2018
Processo nº 2016/455949
Origem: Pregão Eletrônico nº 066/2016
Objeto: FORNECIMENTO DE CONTRASTES RADIOLÓGICOS E 
ACESSÓRIOS DA HEMODINÂMICA
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269     
Contratado: CALL MED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E 
REPRESENTAÇÃO LTDA
CNPJ: nº 05.106.015/0001-52  
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 317449
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho Nº 2018NE00825
Valor: R$ 105.978,00
Data de emissão: 18/05/2018
Processo nº 2016/469185
Origem: Pregão Eletrônico nº 048/2017
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO GERAL, para o 
período de 12 meses
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269     
Contratado F. CARDOSO & CIA LTDA
CNPJ: 04.949.905/0001-63
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 317499

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE00827
Valor: R$ 45.700,00
Data de emissão: 18/05/2018
Processo nº 2016/469185
Origem: Pregão Eletrônico nº 048/2017
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO GERAL, para o 
período de 12 meses
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269     
Contratado DROGAFONTE LTDA
CNPJ: 08.778.201/0001-26
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 317504

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE00821
Valor: R$ 21.600,00
Data de emissão: 18/05/2018
Processo nº 2016/455949
Origem: Pregão Eletrônico nº 066/2016
Objeto: FORNECIMENTO DE CONTRASTES RADIOLÓGICOS E 
ACESSÓRIOS DA HEMODINÂMICA
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269     
Contratado: DINÂMICA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA EPP
CNPJ: nº 12.544.921/0001-02  
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 317450

PORTARIA Nº 381/2018 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 
04/02/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos nos memorandos nº 10/18, 
11/18, 12/18 e 13/18 - Divisão de Psicologia
RESOLVE:
I-MOVER, a partir de 01/02/2018 para fi ns de regularização, 
as servidoras abaixo relacionadas pertencentes ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL.


